<sup>16</sup> *Ídem, I.77: “Item si civis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinus sane procreatur et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. Hoc tamen tempore e senatus consulto, quod auctore divo Hadriano sacratissimo factum est, etiamsi non fuerit conubium inter civem Romanam et peregrinum, qui nascitur, iustus patris filius est”.*

<sup>17</sup> *Ídem, I.79: “Adeo autem hoc ita est, ut ex cive Romano et Latina qui nascitur, matris condicioni accedat; nam in lege Minicia quidem peregrinorum nomine comprehenduntur non solum exterarum nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur; sed ad alios Latinos pertinet, qui proprios populos propriasque civitates habebant et erant peregrinorum numero”.*

<sup>18</sup> *Ídem, I.80: “Eadem ratione ex contrario ex Latino et cive Romana sive ex lege Ælia Sentia sive aliter contractum fuerit matrimonium, civis Romanus nascitur. Fuerunt tamen, qui putaverunt ex lege Ælia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia videtur eo casu per legem Æliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit, ut qui nascitur, patris condicioni accedat; aliter vero contracto matrimonio eum, qui nascitur, iure gentium matris condicionem sequi et ob id esse civem Romanum. Sed hoc iure utimur ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano significat, ut quoquomodo ex Latino et cive Romana natus civis Romanus nascatur”.*

<sup>19</sup> *Ídem, I.81: “His convenienter et illud senatus consultum divo Hadriano auctore significavit, ut ex Latino et peregrina, item contra ex peregrino et Latina qui nascitur, is matris condicionem sequatur”.*

Por hechos posteriores al nacimiento se podía adquirir la ciudadanía romana en diversas situaciones: a) Como consecuencia de la manumisión, el liberto adquiría el *status civitatis* con ciertas restricciones; b) Un beneficio especial podía ser concedido en torno a la ciudadanía vía decisión en *comitia*, en la época de la República, o a través de un senado-consulta o una constitución imperial, a favor de una persona o ciudades. Podía otorgarse en forma individual o colectiva,<sup>20</sup> tal como lo reseña Gayo: “El cual privilegio lo obtienen algunas ciudades extranjeras del pueblo romano, del senado o del César < ... > puede haber privilegio de latinidad mayor o menor: es mayor cuando, tanto los que son elegidos decuriones como los que tienen algún cargo o magistratura, consiguen la ciudadanía romana; es menor cuando únicamente se hacen ciudadanos los que tienen magistratura o cargo. Así se dispone en varias epístolas de los príncipes”.<sup>21</sup>